ejus,) nemp̄ ut eos increparet terroremq; incuteret. factumque est ideo, quod adscenderit malitia eorum coram Domino. Nec fecit hoc ideo Deus, quasi dignaretur Ninivitas sua providentia, eos extripiendo, liberandoque a malo, sicut Israēlitae. Verum quia decrevit mediatisbus Assyriis delere regnum Israēl Samariamque cum liberis suis ob iniquitates eorum, propterea tanta cum cura liberare voluit Deus Assyrios a malo hocce, alias eos ob peccata eorum invasuro: ut sic liberati interitu forent vas iræ Dei sancti, quo conficeret deleretque Israēlitae, sicut testatur † *V. 5.* *Ez. 10.*
Assur virga ira mea &c. Et hæc vera est causa, cur voluerit Deus converttere Ninnien, Caput totius Assyriæ. Et hæc est summa & argumentum iegationis Jonæ ad Ninivitas, comprehendentum verbis: *concionare ipsis, quia ascendit malitia eorum coram me.* (Quod ipsum fecit Deus,) non ex amore desiderioque eorum: verum liberari eos voluit ex malo hocce, ut essent idonei ad mutationes pedum Israēlitarum (Job. 12. 5.) h. e. Israēlitæ evertendos concilcandosque.) Et hoc modo soluta est quæstio prima.

והזה וונה הבין אמתת העני הוה , ולכן
 גמר בלבו שלא ללכט בנינהו , כדי שלא
 ינצלו אנשי אשר מhalbיה על ידו , כי
 אך תחיה הלבחו סנה להצעיל את בני
 אשר ולהברית את בני ישראל , ואפקה
 יכול ויראה ברעה אשר ימצא את עמו על
 ידי האשורים , ומפני זה ברת מלפני ה'
 כלומר שרצה לתרחק מארץ ישראל המכוננת
 לנבואה , בחשבו שאין הנבואה שורה
 בחוצה לארץ , ובחיותו בארץ טמאח מהוץ
 לארץDKrhosha , לא חחול עליי נבואה ,
 ולא מצוחו ללכת אל נינה ולא לקרוא
 בה את קרייה , כדי שלא יהיה הוא
 כלי ואמצעי בהצלת אויביו , ואם הש"י
 ירצה להציל בעצמו יעשה כרצו , אבל
 לא באמצעות יונה ועל ידו , זה חשוב
 שלוה כוונו חול' במה שאם' במקילת'
 על פסוק * ועוד נסף עליהם רנרים , זמיח' ל'ו ל' ב'
 שהוא נספר ירמיהו , אמרו ב'

Cumque Jonas jam probe in-
tellexisset veritatem hujus negotii, Qu. II.
Solutio.
v. 3.
firmiter statuit nolle adire Niniven,
ne Assyrii sua opera liberarentur ab
interitu. Quomodo enim ejus adven-
tus esset causa liberandorum Assyri-
orum, perdendorumque Israëlitarum?
(R.) Nonne prævidere poterat mala
illa, quæ illatui essent Assyrii populo
suo, hinc aufugere voluit a facie Do-
mini. h. e. procul discedere ex terra
Israël prophetæ alias idonea? nam co-
gitaverat, prophetæ locum non esse ex-
tra terram (Palæstinæ.) cum vero es-
set in terra immunda, extra terram
sanctam, prophetæ (donum) non pe-
nes ipsum amplius manere, nec præ-
cipere ipsi (Deum) adire Niniven ad
prophetiam hanc pronunciandam, ut
hoc pacto foret ipse instrumentum &
medium, quo liberarentur inimici eo-
rum. Si a. Deo alias placeret liberare
eos immediate, faceret ut vellet, non v.
(me) Jona auxiliante cooperanteque.
Verum ego, (inquit Abarbenel,) exi-
stimo hoc respexisse Rabbinos, p. me-
moriæ, dum dixerunt in Mechilta ad t.
Et adhuc addita sunt illis verba (multæ
D 2. ejus- Jer.
36. 32.